Pernambuco , 03 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3292

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 116

Ofício FME n° 019/2023.

Ao Ilustríssimo.

Sr. Cristiano Gustavo de Andrade

Pregoeiro do Fundo Municipal de Educação de Jaqueira

Ref: Decisão de revogação do certame de contratação dos serviços de

Tranporte Escolar.

Senhor Pregoeiro,

Com os meus cumprimentos, sirvo-me do presente, tomando por base

a recomendação específica do Secretário Municipal de Transporte,

conforme Ofício nº004/2023, cuja cópia segue em anexa,

considerando a constatação superveniente de indicação equivocada de

veículos inapropriados, em razão do tamanho para execução dos

serviços de transportes em rotas terceirizadas.

Após analisar as razões ventiladas, levando em conta que para a

definição do tipo de veículo a ser utilizados além da quantidade de

alunos, deveria ter sido considerado as condições de trafego das rotas,

notadamente as peculiaridades das estradas vicinais que liga o

município a zona rural, não há como prosseguir com o certame

quando há fundados indícios, ou melhor, confirmação de que os

veículos inicalmente indicados não condizem com a infraestrutura das

rotas do município de Jaqueira e encontram-se dissociadas da

realidade local, por falhas nas informações que instruíram a base do

Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº 001/2023, de modo que

a revogação me parece inafastável.

Desta feita, concluo acatando integralmente a recomendação do

Secretário de Transporte e sua equipe, avocando o princípio da

autotutela e determinando, arrimada no artigo 50, do Decreto nº

10.024/2019 e no subitem 16.2.5 do Edital do Pregão Eletrônico nº

001/2023 a REVOGAÇÃO do Processo Licitatório FME nº

003/2023, Pregão Eletrônico nº 001/2023, determinando,

consequentemente, sua adequação e consequente reabertura, em

caráter de urgência urgentíssima, em razão da manutenção do

interesse público em sua realização e no início do ano letivo.

Registre-se, publique-se, e cumpra-se.

Jaqueira (PE), em 1º de março 2023.

MARIA SOLANGE GOMES PELLEGRINO
Secretária de Educação | Gestora do FME

Publicado por:
Cristiano Gustavo de Andrade

Código Identificador:A005E208

ESTADO DE PERNAMBUCO

MUNICÍPIO DE JATAÚBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATAÚBA

GABINETE DA PREFEITA

CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DO

MUNICÍPIO DE JATAÚBA, EDITAL: 01/2019 –

PLANEJAR

A Prefeitura Municipal de Jataúba, respeitando todos os princípios

que regem a Administração Pública, diante da necessidade

administrativa atual, obedecendo a Lei de Responsabilidade Fiscal,

ordem de classificação em concurso público.
Com isso, vem por meio deste, com toda prudência administrativa e

orçamentária, convocar os cargos conforme seguem relacionados:

EDITAL 01/2019 – PLANEJAR

GUARDA MUNICIPAL – 40 HS SEMANAL – 1.302,00

3º SIMEAO DO NASCIMENTO DUDA

4º ALEXANDRE CESAR LEAL DE LUCENA

5º ERENILSON BESERRA DA SILVA

6º CAIO HENRIQUE DE ANDRADE SANTOS

7º TARCISO ERIK QUIRINO DE LIMA

8º ISAAC HENRIQUE GOMES ARAÚJO

9º FERNANDO DO NASCIMENTO SILVA MONTEIRO

10º EDERALDO DE BARROS SANTOS

11º ELENILDO TEIXEIRA DA SILVA

12º JEFFERSON ROCHA SANTANA DA SILVA

Jataúba, 28 de fevereiro de 2023

CÁTIA JUNSARA RODRIGUES AQUILINO
Prefeita

Publicado por:
Fábio Luiz Nunes Chaves Filho

Código Identificador:FE93A5F9

ESTADO DE PERNAMBUCO

MUNICÍPIO DE JUCATI

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

RESULTADO DA RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O Fundo Municipal de Saúde de Jucati – PE Torna Público o

Resultado da Ratificação/Homologação e Contrato referente ao

Processo Licitatório nº 01/2023, Dispensa nº 01/2023, cujo objeto é a

Contratação de empresa para fornecimento de materiais

odontológicos, para atender as demandas dos Postos Saúde Família

(PSF), pertencente ao Fundo Municipal de Saúde, em favor da

empresa: SAUDE DENTAL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES,

inscrita no CNPJ nº. 24.280.828/0001-09, com um valor global de R$

26.519,92 (vinte e seis mil quinhentos e dezenove reais e noventa e

dois centavos), com base no Art. 75º, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Portanto a mesma é declarada ratificada, homologada e contratada

através do Contrato nº 105/2023.

Jucati, 23 de fevereiro de 2023.

JAISORANY JESSIKA DIAS JUSTINO
Secretária de Saúde.

Publicado por:
Helton Cordeiro de Farias da Silva

Código Identificador:FC72A295

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCATI

AVISO DE SUSPENSÃO CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 "SINE

DIE"

PROCESSO LICITATÓRIO N° 13/2023 CONCORRÊNCIA Nº

01/2023, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para

executar os serviços de construção de uma Escola de um pavimento

com 13 (treze) salas de aula com quadra, na sede deste município,

projeto FNDE. Torno público, para conhecimento dos interessados,

que foi SUSPENSO "SINE DIE", o Processo Licitatório em epígrafe,

para alteração do Projeto Básico. Informaremos da continuidade do

procedimento licitatório após a realização da alteração. Outras

informações pelo fone/fax (087) 3779-8103.

Jucati, 02 de março de 2023.

HELTON CORDEIRO FARIAS DA SILVA
Presidente da CPL.

Publicado por:
Helton Cordeiro de Farias da Silva

Código Identificador:2FE429FA

ESTADO DE PERNAMBUCO

MUNICÍPIO DE JUREMA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

SECRETARIA DE TRANSPORTE DE JUREMA/PE